UK Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Diplomová práce

Židovské děti

Rituály přechodu

Jana Svobodová

Mgr. Markéta Dvořáková

2011

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původní a vypracovala jsem ji

samostatně.

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušila

autorská práva.

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Mgr. Markétě Dvořákové za

odborné vedení mé diplomové práce.

V neposlední řadě děkuji rodině za jejich trpělivost a zejména psychickou

podporu.

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá přechodovými rituály židovských dětí.

Představuje jednotlivé obřady a rituální předměty, které jsou k výkonu příslušné

ceremonie nezbytné. Jedná se obřady spjaté s narozením a náboženskou dospělostí,

které se týkají chlapců a dívek ve věku pubescence. Právě v těchto rituálech je

patrná odlišnost. Aby byl novorozený chlapec obřezán, nepotřebuje žádné

vědomosti, jako tomu je u obřadu bar micva. Práce porovnává dějiny rituálů, jejich

biblické základy, přípravnou fázi a dnešní praxi. Komparace se zaměřuje

na současnou situaci v České republice.

Abstract:

This diploma thesis deals with the transition rituals of Jewish children. It

introduces the individual rites and ritual objects that are to perform the necessary

ceremonies. These are ceremonies associated with birth and religious maturity,

which relate to boys and girls at the age of pubescence. It is in these rituals is the

apparent difference. To be a newborn boy circumcised, requires no knowledge, as is

the case with bar mitzvah ceremony. The work compares the history of the rituals,

their biblical foundations, the preparatory phase and today's practice. The

comparison focuses on the current situation in the Czech Republic.
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Úvod

Společenská skupina určitým způsobem formuje jedincovo chování a vnímání

světa. Ať již si to uvědomujeme či nikoli, vždy jsme součástí nějaké sociální

skupiny. Důležitou součástí života je i kultura, která uchovává tradice a zvyky pro

následující generace. Vytváří vzorce hodnot, norem, předpisů i nepsaných nařízení.

Ty umožňují každému jedinci pocit sounáležitosti a v neposlední řadě i orientaci

v dané kultuře. Cílem všech prvků konkrétní kultury je vyvolat a následně uchovat

pocit stability a bezpečí. Soubory zvyků, tradic a obyčejů se vytvářejí již

po tisíciletí a slouží k zakotvení a upevnění společenské sounáležitosti. Lidský život

je plný přání, projevů radosti a smutku nad všedními a neočekávanými událostmi.

To vše se promítá a silně ovlivňuje kulturní soubory. V podstatě mají usnadnit

vyrovnání se s výjimečnými situacemi, které v životním cyklu dřív nebo později

potkají každého.

V zásadních lidských zlomových situacích jsou nejvíce patrné formy jednotlivých

krajových a kulturních obyčejů a zvyků. Existují tři zásadní životní mezníky mezi

než patří narození dítěte, svatba a smrt blízké osoby. Všechny sociální, náboženské

a civilizační struktury obyvatelstva se vyznačují specifickou reakcí na zvláštní

a jedinečné okamžiky. Každý člověk považuje narození potomka za něco

mimořádného. Jedná se o počátek nového lidského života a pokračování rodu, což

bylo v předešlých stoletích opravdu důležité. Vše na světě je v rovnováze a ani

v tomto případě tomu není jinak. Protikladem počátku je konec, který v životním

cyklu znamená smrt. Lidský život je protkán mnoha událostmi, které silně ovlivňují

budoucnost. Ani tyto zlomové okamžiky neuniknout pozornosti a případných

oslavám. Nejedná se však o tak absolutní události jako jsou zrození a smrt. Člověk

je pod tlakem okolí a vlastní myslí nucen přemýšlet o svém dočasném pobytu

na pozemském světě. S tímto vědomím je třeba se vyrovnat a to není snadný úkol.

K určité vyrovnanosti nám mají pomoci různé prvky, které vycházejí

ze společensky platných ustanovení, a v neposlední řadě i víra. Ta má zajistit

smysluplnost lidské existence a řád.

Dětství považuji za nejkrásnější a nejdůležitější období lidského života. Než se

jedinec stane dospělým čeká ho mnoho úkolů, které je třeba splnit. Musí se naučit

mnoho poznatků a rozvíjet se v různých rovinách. Nezpochybnitelnou úlohu má
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výchova a vzdělání. V rodinném prostředí si děti osvojí typické tradice a zvyky,

jejichž nesmazatelnou stopu si ponesou celý život s sebou. Lidé hledají různé

záminky, jak uniknout stereotypům a všední práci. Oslava spojená s obřízkou či

náboženskou dospělostí skýtá dobrou příležitost. Nemůžeme si vybrat kdy a komu

se narodíme, ale naši budoucnost ovlivnit můžeme. Většinou jsme vychováváni

v prostředí, které pro nás znamená domov. Místo, kam se můžeme vždy vracet,

když je nám nejhůř nebo naopak. Domov je pro nás zóna bezpečí a zde se cítíme

být sami sebou. Bohužel ne v každé rodině panují harmonické vztahy a to může

způsobit odvrat jedince od svých biologicky nejbližších příbuzných. S tím souvisí

snaha vytěsnit vzpomínky na dětství, jež nebylo ideální.

Přechodové rituály spjaté s dětstvím obsahují emocionální, zvykové, estetické

a divadelní vyjadřovací potřeby člověka. Podoba obřadů je ovlivněna geografickým

začleněním dané společnosti a životních podmínek. Pro rodiče zůstaneme dětmi

i tehdy, když nás společnost bude vnímat jako dospělé. Společensky důležitým

krokem je svatba, která pro jedince znamená konec dosavadní role dítěte a stojí

na počátku vzniku nového rodinného seskupení, jehož nejdůležitějším úkolem je

zajistit pokračování rodu a tím i celého lidského pokolení.

„Přechodové rituály (rites de passage) označují přechod z jedné fáze života, období

či událost k jiné. Rituálů přechodu se zúčastní každý a společnosti je vymezují

různými způsoby.“1 Termín „rituál přechodu“ je úzce spjat s celým životním

cyklem jedince a v některých případech i skupin. Arnold van Gennep chápal tyto

obřady v širším rozměru. Přechodový rituál má základní trojfázové schéma, jehož

části jsou tvořeny odloučením, pomezím a opětovným začleněním do společnosti.

V podstatě pokud nějaký rituál má tyto tři fáze je považován za přechodový. Z toho

vyplývá, že do této skupiny lze zařadit i sezónní slavnosti, poutě, oběti atd.

Společnost se rituály reprodukuje. Lidé získávají nový status, aniž by se změnila

sociální struktura, a veřejný charakter obřadů je pro obyvatele každoroční

připomínkou společenství, práv a povinností, jež jim ukládá a propůjčuje jejich

společnost. „Přechodové rituály působí jako prostředek umožňující začlenění

do společnosti a současně dávají účastníkům pocítit mystický prožitek jednoty

s duchovním světem a se společenským organismem.“2

1 BOWIE, F. Antropologie náboženství.Praha, 2008, s. 156.
2 ERIKSEN, T.H. Sociální a kulturní antropologie. Praha, 2008, s. 172.
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Téma mé diplomové práce je „Židovské děti“ s podtitulem „Rituály přechodu“.

V teoretickém průzkumu se budu orientovat na početí dítěte, těhotenství, porod,

narození, obřízku, rituální předměty, vykoupení prvorozeného syna, jméno

potomka, úctu k rodičům, bar a bat micvu, vhodná místa a dny obřadu, hostiny.

Dále se budu zabývat dětskými tábory, kde se židovské děti mohou setkat s větším

počtem vrstevníků, jenž uznávají stejné tradice a zvyky. Následující část bude

zaměřena na vykonávání přechodových rituálů během druhé světové války

v Terezíně. Ve všech částech pro mne budou stěžejní dodržované zvyklosti a jejich

odůvodnění. Do textu ještě zařadím informace o armádě v Izraeli, jelikož je

v dnešní době nedílnou součástí „zkoušky“ dospělosti.

Po teoretickém vypracování se zaměřím na komparaci přechodových rituálů dětství.

Mým hlavním cílem bude porovnat tradiční obřady v minulosti a vykonávání

těchto ceremonií v současnosti. Z předchozího textu vyberu stěžejní body

jednotlivých zvyklostních obyčejů na kterých poukážu shodu či odlišnost.

Součástí diplomové práce budou osobní rozhovory se zemským rabínem

a pracovnicí Památníku Terezín. Smyslem těchto rozhovorů bude postihnout

objektivní vnímání obřadů spojených s dětstvím a získat informace o současné


[…]


ale vyučovala ho jeho maminka, jenž byla profesorkou. I tak mohlo probíhat

vzdělávání židovských dětí v Terezíně.

V současné době je Terezín velmi navštěvovanou lokalitou kvůli své historii. Také

se právě zde, v několika posledních letech uskutečnil obřad bar a bat micva.

Uskutečnění těchto obřadů na tomto místě, jež je spojeno s holocaustem,

symbolizuje neustálé memento na hrůzné činy, které se zde staly.

98

Závěr

Ve své diplomové práci s názvem „Židovské děti“ a podtitulem „Rituály přechodu“

jsem se zaměřila na funkci, význam a smysl přechodových rituálů v období dětství.

Tradice a zvyky, které jsou protkány celým lidským životem mají své

nezpochybnitelné místo i v raném stádiu života. Judaismus prošel tisíciletým

vývojem a i v současnosti jsou dodržovány obřady, jež si zachovaly svou

neměnnost. Tyto ceremonie jsem si zvolila jako ukazatele kulturních hodnot a

společenských zásad židovství.

V průběhu svátků, rozličných slavností nebo smutečních obřadů židovské vyznání

uplatňuje své tradice. Jejich prostřednictvím lze pochopit výklad víry a společenská

pravidla, která vycházejí z přání Boha.

Nejprve jsem provedla teoretický výzkum zaměřený na obřady spjaté s rituály

přechodu. Popis příprav, průběhu a významu jednotlivých ceremonií jsem

doplňovala citacemi, jejichž hlavním cílem bylo probírané téma více osvětlit a na

skutečných historických i současných životních příbězích je přiblížit reálnému

životu.

V první kapitole jsem se zabývala židovským domovem. Následně jsem se zaměřila

na těhotenství a příchod nového jedince na svět. Samotnému narození potomka

předchází mnoho příprav. Pokud se narodí chlapec začátek jeho života je řádně

oslaven nejzásadnějším okamžikem v náboženském životě židů– smlouvou

s Bohem neboli obřízkou.

Jestliže se narodí rodičům první syn, tak je v ortodoxních a konzervativních

komunitách stále dodržován obřad vykoupení, kterému jsem se věnovala ve čtvrté

kapitole. Úcta vůči matce a otci ovlivňuje jednání židovských dětí natolik, že jsem

část své práce směřovala i na tuto problematiku. Dalším významným mezníkem

v lidském životě je pro židy vstup do světa dospělých. Oslavu a obřadnost tohoto

přechodového rituálu zajišťují obřady bar a bat micva.

V následujících kapitolách jsem se zabývala místem konání těchto ceremonií.

Synagoga není jediným vhodným místem pro tyto příležitosti.

Do diplomové práce jsem zařadila kapitolu s názvem „Komparace“, kde jsem se

zabývala největšími odlišnostmi obřadů v dnešním pojetí a v tradičním chápání.

Převážně jsem se soustředila na zásadní okamžiky změny či zlomu.

99

Poslední kapitolu uzavírající mou práci jsem věnovala rozhovorům s lidmi, jenž

mají kladný vztah k judaismu a po celý život se jím intenzivně zabývají. Jednalo se

o zemského rabína Sidona a paní Chládkovou. Ta se zaměřuje na dějiny Terezína a

život v ghettu. Účelem těchto rozhovorů bylo zjistit co nejvíce informací, jenž by

poskytovaly vhled do dnešní situace židovské obce v Praze. Druhý rozhovor byl

směřován na problematiku dodržování tradic a zvyků v nehostinných podmínkách,

které v ghettu panovaly. Do svého výzkumu jsem nezařadila rozhovory s židy

s nimiž jsem měla možnost se setkat, jelikož názor jedné osoby je subjektivní.

Obdržela jsem mnoho zajímavých poznatků a podnětů, které jsem v práci zmínila.

Schůzky se zástupci judaismu mi pomohli nahlédnout do židovského světa a

pochopit princip rodinného života. Snažila jsem se vystihnout téma z objektivního

hlediska, aby informace, jež ve své práci uvádím, byly všeobecně platné a ne pouze

pro několik málo jedinců.

Židovská komunita je vůči vnějšímu okolí velmi uzavřená. I přesto se mi podařilo

domluvit si schůzku s zemským rabínem Sidonem. Cesta nebyla tak jednoduchá.

Z vlastní zkušenosti vím, že židé jsou opravdu velice vstřícní, ale musí člověku

důvěřovat. Než k tomu dojde tak si několikrát prověří, zda o judaismus má osoba

zájem. Tak to bylo i v mém případě. Při domlouvání rozhovoru jsem netušila, kdo

ze zástupců rabinátu na mne bude čekat. Musela jsem projít bezpečnostní

prohlídkou a prokázat se doklady již před vstupem do budovy. Bylo pro mne

velkým překvapením, že si na mne udělal čas sám rabín. K mému údivu mne přijal

velice mile a ohleduplně. Židé se scházejí převážně jen mezi sebou a nikoho jiného,

kdo nevyznává judaismus mezi sebe pouštět příliš nechtějí. Další mé kroky

směřovaly do Terezína, kde mne očekávala místní pracovnice paní Chládková, která

se po celý život věnuje historii Terezínského ghetta. Je autorkou několika knih o

životě v stísněných poměrech a období morálního úpadku.

Dospěla jsem k závěru, že každý žid má možnost volby a záleží pouze na něm,

jakým způsobem bude tradice dodržovat případně je nějakým způsobem

modifikovat. Ovšem ne vždy mohou lidé ovlivnit životní podmínky a okolnosti,

které jim zamezí v přesném plnění náboženských předpisů.

V textu jsem střídavě používala věty psané v minulém a přítomném čase. Tímto

časovým rozlišením jsem se snažila zdůraznit zvyky a obyčeje, které se uplatňovaly

převážně v minulosti a ty, které jsou dodržovány až do dnešní doby.
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