Oponentský posudek na diplomovou práci Jany Svobodové
„Židovské děti. Rituály přechodu“

Předložená diplomová práce se zabývá, jak již napovídá název přechodovými rituály
židovských dětí. Autorka práci přehledně strukturovala, na základě poměrně velkého
množství sekundární literatury vytvořila čtivý text, který čtenáře seznámí s nejrůznějšími
detaily souvisejícími s židovským náboženstvím, jeho pojetím domova a rodiny, místa a
významu jednotlivých členů rodiny, vztahům v rodině a v náboženské obci. Čerpá jednak
z uvedené sekundární literatury, z blíže nespecifikovaných rozhovorů s příslušníky židovské
komunity a především ze dvou nejdůležitějších rozhovorů s rabínem Sidonem a paní
Chládkovou, pracovnicí Terezínského památníku. Všechny analýzy, i když někde zabíhající
zdánlivě daleko od zkoumané problematiky (například pasáže, v nichž autorka hovoří o
současných souvislostech obřízky v ČR, uvádí čísla a věk obřezaných), nakonec správně
směřuje k porozumění dítěti a dětství v judaismu. V problematice se dostatečně orientuje a
rozlišuje specifičnosti jednotlivých proudů judaismu. K nejzajímavějším a dobře napsaným
textům patří kapitoly zabývající se motivem úcty a sebeúcty v židovství.

Co lze diplomové práci vytknout:
1. Metodologicky je práce spíše deskripcí skutečnosti než vlastní antropologickou

analýzou, s tím souvisí také absence pasáží, které by teoreticky problém uchopily,
pojmenovaly a analyzovaly. Absence metodologických východisek je nejviditelnější
v úvodu, autorka práce nepíše úvod k DP, kde by měla formulovat cíl práce, její
strukturu, metodologická východiska, popsat samotné metody práce. Na konci úvodu
na str. 11 píše: „Po teoretickém vypracování se zaměřím na komparaci přechodových
rituálů dětství.“ Avšak popis zvyklostí a postupů, který je vlastním obsahem kapitol,
ještě není teorie. Samotná komparace činí pouze dvě a půl stránky textu. Podobně
potom vyznívá závěr práce, který bych označila spíše za bilanci obsahu jednotlivých
kapitol, než skutečné nové shrnutí dosažených poznatků.

2. Některé pasáže, které se příliš váží na sekundární texty, mají téměř charakter
komerčního sdělení, např. krátká kapitolka týkající se dárků dětem zní jako reklama
firmy Židovské vzdělávací hračky. Podobně nekritický (ne-teoretický) přístup je i
v informacích o významu povinné vojenské služby v Izraeli evidentně převzatý
z nějakých oficiálních (v textu nespecifikovaných) dokumentů.

3. Po formální stránce je předložená diplomová práce podprůměrná. O tom svědčí již
úvodní stránka, kde si studentka nedala ani práci s grafickou úpravou (vycentrování do
středu), neuvedla správně název své alma mater, nerozlišila, kdo práci napsal a kdo
byl vedoucím DP, nepodepsala práci a neuvedla datum prohlášení. Stylisticky je práce
akceptovatelná, avšak přímo se hemží pravopisnými chybami. Na některých stránkách
jsou 3 – 4 chyby. Chybí čárky, autorka nerespektuje malá - velká písmena (židé a
Židé), časté špatné psaní –i a – y (soulad podmětu s přísudkem např. str. 82:
„podmínek, jimž byli vystaveni desetitisíce lidí“, str. 96: „děti často umírali“); nejhorší
jsou vztažná zájmena, tvar „jenž“ používá autorka nejen pro maskulina, ale nesprávně
i pro ostatní rody: str. 16: „oni, jenž předají tradice...“, str. 25: „jméno Reuben, jenž se
dá vyložit...“, str. 42: „manželky, jenž nejsou židovského původu“, str. 60: „na
místech, jenž nesou odkaz židovské kultury...“, str. 81: „dle paní Chládkové, jenž
pracuje“, str. 82, „osobě, jenž byla vedoucím“ atd., atd.

K obhajobě navrhuji dvě teoretické otázky:
1. Interpretujte antropologicky, filosoficky a psychologicky význam přikázání: „Cti otce

svého a matku svou, abys byl dobře živ....“.

2. Co je samotným významem židovství, jaká jsou kritéria „židovství“, židovské identity,
co znamená „být Židem“ v odlišných pohledech náboženských, národnostních,
historických, filosofických apod. Co by opravňovalo, a v kterých případech, psaní
velkého a malého „ž“?

Práce s uvedenými výhradami splňuje podmínky pro obhajobu DP. Doporučuji ji k obhajobě
a navrhuji známku „dobře“.

V Praze dne 19. 7. 2011 doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.